## Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, De Oratione  
Mentali Et Mysteriorvm Vitae D.N. Iesv Christi &  
benedictae Matris eius meditatione**

**Arias, Francisco**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

X. De remedio valde vtili contra occultorum peccatorum vulnus, quod est  
quotidie conscientiam examinare, & de modo examinis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48934](#)

NTI  
egi nimis, i  
n lapsus d  
m radices a  
cum se co  
tem & glo  
b hanc  
us illum a  
coecitatem  
quod op  
non agne  
d ista scie  
gnoramus  
ignorant  
saris go  
unquam  
nt, & co  
ur, & per  
e in eorum  
ndem pa  
nos à al  
si cecidi  
urgett;  
mc-

COMMUNIONE.

129

CAPUT X.

De remedio valde utili contra occultorum  
peccatorum vulnus, quod est quotidie  
conscientiam examinare, &  
de modo examinis.

**P**ostquam ostendimus, quam gra  
ue delictum sit, conscientiam  
ante Sacramentum confessionis  
negligenter examinare, quantum que  
ex hac negligentia mali proueniat, du  
videlicet culpæ homini ignotæ reatus  
incurritur: necesse est quædam me  
dia demonstrare, quibus hæc indili  
gentia vincatur, & detrimentum a  
ueratur.

Primum est, ut homo in se cogita  
tionem reflectere non grauetur, ad o  
mnes animæ angulos perscrutandos:  
& à Deolumen ad sui ipsius cognitio  
nem postulando. Hic aliquantulum  
moretur, motus & appetitus animi  
cum operibus inde procedentibus ob  
seruet. Et quia molestum est, & diffici  
lè, studiosè & attentè interiora animæ,  
& exteriora corporis tacitè considera  
re; necesse est, ut hunc laborem susci  
pere, istasq; difficultates euincere fir  
miter statuat. Verum ut consuetudine

F 6

hæc

130 DE FREVENTI

hæc benè & promptè facere addiscit,  
nequaquam illi satis esse debet, quod  
iam ad confessionem iturus semel e-  
xaminet, sed quotidie antequā cul-  
tum concedat, locum priuatum petat,  
ibiq; coram imagine rationem eori-  
que toto die decursu cogitauit, loquu-  
lus est, & fecit, diligenter ab anima ius-  
exigere debet, omnem noxā & se com-  
missam pœnitentiae lacrymis ablue-  
do. Ita B.Iob agebat, sicuti declarat,  
dicens: *Verebar omnia opera mea, sciens quia  
non parceres delinquenti.* Ac si dicere vo-  
luisse: ut tuum iudicium, atq; puni-  
nem prætererem, omnibus diebus ne-  
dijudicauit, & affixi: quia S. Vir nō po-  
tuisset opera sua bene examinare, nū  
id s̄epiū prestitisset.

Et licet David regia dignitate infi-  
gnitus, gubernando regno dissentias-  
magnisq; negotijs impeditus esset; u-  
hilominus tamen, sui hac in parte me-  
moriam non depositus, sed singulis no-  
tibus secedebat, ut hoc scrutinium  
exiceret, & quicquid contra Dei v-  
luntatem admiserat, desleret, prout il-  
dicat, dicens: *Laboravi in gemitu meo, la-  
uabo per singulas noctes lectum meum, la-  
chrymis meis stratum meum rigabo.* Eli-  
bi ait: *Et meditatus sum nocte cum ira*

ap. 2.

il. 6.

il. 76.

## COMMUNIONE.

13

meo, & exercitabar, & scopebam spiritum  
meum. Huiusmodi autem conscientiae  
lustratio, ceu examen in quatuor par-  
tes distribuitur.

In primo gratiæ Deo ob beneficia  
collata persoluuntur, quod nimirum  
nos ex nihilo ad imaginem & gloriam  
suam creârit, conseruârit, e seruitute  
in libertatem vindicârit, & Christia-  
nos fecerit: patienter tolerauerit, & ad  
pœnitentiam expectârit: & præcipue,  
quod hoc die nobis vitam concederit,  
vires, auxilium, sanctasque inspiratio-  
nes ad bene operandum immiserit, à  
multis peccatis, & aduersitatibus eri-  
puerit, in quas ob humanam infirmi-  
tatem, & inimicorum nostrorum fra-  
des incidissimus.

In secundo gratiâ poscimus ad pec-  
cata nostra cognoscenda, quæ illo die,  
vel toto vitæ nostræ tempore commi-  
simus, non tamen confessi sumus, aut  
ex obliuione, & ignorantia lachrymis  
pœnitentia abluiimus. Fatemur nimia  
nos ignorantia & cæcitate laborare, vt  
bene nos ipsos cognoscamus: & quod  
donū hoc ab infinita Dei misericordia  
per Iesu Christi merita descendere de-  
beat, quæ humiliter imploram⁹, vt pec-  
cata nostra intueamur, & desleamus.

F 6

Ia

In tertio per omnia opera, verba & cogitationes illius diei discurrendum & diligenter circumspiciendum est, aliquid mali fecerimus, vel bonum prius, ad quod obligati sumus, omissemus, & num opera bona malè executi fuerimus, id est, si vindictæ desiderio aliquem reprehendimus, vel punimus, vel iracundè pauperibus aliquid denegauimus, aut orationes sine attentione persoluimus. Verba ipsa diuinæ consideranda sunt, num quis absq; necessitate iurauerit, vel omnium murauerit, mentitus fuerit, otiosas ut iracundiæ plenas voces effutuerint.

**Quod ad cogitationes attinet, disciendum est, vtrum quis superbiz; inecundiæ, auaritiæ, & propter aliorum bona tristitiæ cogitationes senserit, de rebus suis inanem lætitiam conceperit, laudem vel honorem mundanum ambiuerit: In uestigandum an his aliisque cogitationibus malis subito repulsam dederimus; & quia voluntati diuinæ aduersantur, auxilium à Deo cum carum detestatione implorandum.**

In quarto de omnibus peccatis totis illo die commissis, siue illa magna, siue parua sunt, conteri, toto corde do-

fere genti cum nam hom set, et ultra seipscator merimo, dia offer deli sump nem est ie stu si cere, Regi triu cruc tare, vul oscu I nimi se pe mun & qu

NTI  
ra, verba &  
currendum,  
dum est, an  
bonum o  
s, omisere  
alè execus  
e desiderio  
el puniū  
us aliquid  
es sine at  
pa ipſa flu  
num quis  
el obmū  
tiosas aut  
futuēnt.  
et, dispi  
erbiz, in  
raliorum  
enserit, de  
concep  
indanum  
h his ali  
abitō re  
oluntati  
m à Deo  
plorat  
atis co  
magna  
ordedo  
lent  
COMMUNIONE.

153

lere, culpam, ut Dei offensa est, diligenter expendere; & interius magna cum indignatione dicere oportet, Vt nam hoc non fecissem! Et quamuis homo sæpius idem peccatum reiterasset, non tamē propterea desperare, aut ultra modum contristari debet; sed seipsum humiliet, & à Deo, qui peccatores ad se redeuntes suscipit, per merita passionis ipsius, benigno animo, & firma consequendæ misericordiæ fiducia, veniam postulet. Quod si offendat, se illo die grauius aliquod delictum admisisse, oportet ut tanquam suijpsius iudex, aliquam satisfactiōnem, vel poenam sibi iniungat; qualis est iejunare, aliquid de quotidiano viatu sibi subtrahere, eleemosynam facere, ter Symbolum Fidei, vel Salve Regina, in honorem S. Trinitatis, vel trium horatum, quibus Dominus in cruce pependit, extensis brachijs recitare, aut quinques terram in quinque vulnerum Domini venerationem defoculari.

In quinto examine, firmiter apud annum suum homo proponere debet, se peccata sua correcturum, nec illa <sup>P</sup> mundi bono amplius commissurum: & quamuis millies in eadem incide-

F 7

ret,

## 534 DE FREQUENTI

ret, toties tamen emendationem proponet. Verum cum illa deserere, & relinquere statuit, haud proprijs vicis inniti debet, vt hoc propositum ex quatur, sed omnem suam spem in auxiliū Dei coniijciet, quod per passionis merita ab illo cōsequetur. In fine orationem Dominicam ad Deum dirigat misericordiam, & ad vitam corrigendam auxilium postulando: Deinde salutationem Angelicam ad B.V. Mariam adiijciet, rogando illam, vt in omnibus rebus sua aduocata esse dignetur.

Hoc est, quotidianum examen, quod hominib. (cum hac ratione illud) student, nec vñquam quis etiam negotio occurrente intermitunt. Ad utile est, etiam si per quadrantem tantum horae duraret, vt difficulter capari queat. Per hoc ignorancia capillaris pellitur, & sibi homo ab omnibus vitiis inde pullulantibus cauet; qui studet, vt in veritatis cognitione conueniat, Deusque illam ipsi manifeste, & maculis, quę peccata commissit anima sua reliquerant, liberatur, & Deo nouum robustum lumen & anima corem accipit, atq; in seruicio diuinum quotidie proficit.

ENTI  
ationem  
fetere, ut  
opris vici  
positum est  
a spem in  
per passionis  
In facie  
eum digne  
am corrige  
o: Deinde  
d B.V. Ma  
t in omni  
gnetur.  
examē, qu  
ne illud e  
uis etiam  
itcum) ad  
drantem m  
culter ips  
cantia car  
o ab oculi  
cauet; qu  
guntionis  
i manifesta  
itate, con  
committi  
beratur, lu  
& animi  
ructio diu

COMMUNIONE.

153

Hac inquisitione & examine, prece-  
pta, & admonitiones, quas Dominus  
noster nobis in Euangelio tā frequen-  
ter & aperte inculcat, executioni man-  
dantur: *Vigilate & orate, quia nescitis diē,* Matth. 24.  
*neque horam, qua Dominus uester venturus* & 25.  
*fit. Estote parati, quia qua hora non putatis* *filium hominis veniet.* Hac conscientiae in-  
dagine, sibi ipsi homo intendit, à præ-  
territorum scelerum periculo atq; ob-  
ligatione liber euadit, & de futuris sibi  
prospicit: conscientiam suam ad mori-  
endum disponit, etiam si illa nocte  
viueret, vt reuera possibile est, & con-  
tingere potest, vt quis morte subitanè  
extinguatur, vnde qui vitæ suræ ratio-  
nes non examinasset, ad poenas æter-  
nas ire; qui autem debito modo con-  
sciētiā cum peccatorum dolore dis-  
cussisset, saluari posset. Ad hanc inqui-  
sitionem doctrina & Sanctorum om-  
nium exempla nos inuitant, incitant  
que, singulariter autem S. Basilus his  
verbis: *Qua singulis diebus feceris opera, ea De abdicat.*  
*vesperi tecum ipse commemora, & cum iis, vel renuns-*  
*que feceris pridie, conferto: studio seque ope-* seculi.  
*ram dato, vt melior indies magis ac magis*  
*existas. Processum in virtutibus facito,*  
*vt hoc modo Angelis efficiare.*  
*propinquior.*

C A.